2002 年 9月 25 日

第１４回「電気・電子機器のＥＭＣワークショップ」のご案内

電子情報通信学会

 環境電磁工学研究専門委員会(EMCJ)

委員長 越後 宏

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、今年も「電気・電子機器のＥＭＣワークショップ」を、11 月 7 日(木)～8 日(金)

の２日間にわたり、湯沢グランドホテル（新潟県南魚沼郡湯沢町）を会場に下記の通り開

催いたします。今回の主テーマは「ブロードバンド時代のＥＭＣ」です。

 情報通信の高速化・大容量化を支えるテクノロジーとそれにかかわるＥＭＣの問題につ

いて、第一線でご活躍の方々を講師に迎え、お集まりの皆様とともに文字通り「幅広く」

考える場にしたいと思います。また、現場での実務にすぐに役立つ内容として「ＥＭＣ設

計・対策技術」と「ＥＭＣ規格の動向」のセッションも併せて企画しております。

 大学、官公庁、企業の研究者、技術者など、ＥＭＣに関心をお持ちの方々が一堂に会し

て活発に意見交換しながら親睦を深める場を設けますので、

多くの皆様に奮ってご参加いただけますよう、ご案内申し上げます。

敬具

― 記 ―

【期日】 2002 年 11 月 7日(木) 13:00 から 8 日(金) 14:00 まで

【会場】 湯沢グランドホテル（新潟県南魚沼郡湯沢町大字湯沢 2494 電話 0257-84-2351）

【定員】 約 100 名

【内容】 （１）「ブロードバンド時代のＥＭＣ」 （基調講演含め講演４件）

     （２）ＥＭＣ設計・対策技術（講演３件）

     （３）規格の動向（講演２件）

 詳細については別紙（または裏面）のプログラムをご覧下さい。
【参加費】28,000 円

   〔講演会 10,000 円（資料代含む），懇親会 6,000 円，宿泊 12,000 円（朝食含む）〕

【参加申込】 2002 年 10 月 25 日(金)までに、添付の参加申込書でお申し込み下さい。

（定員になり次第締め切らせていただきますので、お早めにお申し込みをお願いいたします。）

 ・宿泊については、ワークショップ会場と同じ湯沢グランドホテルをご用意いたします。

 ・宿泊のお部屋は、他の参加者との相部屋になりますことをご了承下さい。

 ・ご都合により懇親会に参加されない方や同ホテルに宿泊されない方は、

 （講演会＋宿泊＝22,000 円，講演会＋懇親会＝16,000 円，講演会のみ＝10,000 円）

  でお申し込み下さい。

以上

第１４回 「電気・電子機器のＥＭＣワークショップ」 プログラム（予定）

テーマ：「ブロードバンド時代のＥＭＣ」

日時：２００２年 １１月 ７日(木) 13:00 から ８日(金) 14:00 まで

会場：湯沢グランドホテル（新潟県南魚沼郡湯沢町・上越新幹線 越後湯沢駅近く）

主催：電子情報通信学会 環境電磁工学研究専門委員会（EMCJ）

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

［第１日］１１月７日(木)

13:00 開会

       【基調講演】

   「ブロードバンド時代の EMC」   徳田正満（武蔵工大）

14:00 【セッション１】 ブロードバンド時代の EMC （４５分×３）

   「60GHz 帯 超高速・超広帯域ミリ波伝送システム」     黒木太司（呉高専）

   「電灯線搬送通信の電磁両立性とわが国における検討結果」 富田誠悦（電力中研）

   「通信系システムの動向と EMC」             渕上建也（NTT-AT）

18:30 懇親会

［第２日］１１月８日(金)

09:00 【セッション２】 ＥＭＣ設計・対策技術 （４０分×３）

   「ブロードバンド時代における EMC の課題」  栗山敏秀（NEC）

   「インバータ装置の EMI 抑制技術」      神田光彦（三菱電機）

   「ブロードバンド時代の EMC 部品」      今野忠重（TDK）

11:30 昼食（各自で）

12:40 【セッション３】 規格の動向 （３０分×２）

   「通信のブロードバンド・オープン化と国際標準」   服部光男（NTT 東日本）

   「人体曝露に関する電磁界の防護指針と

         TC106 における測定方法の規格化動向」  多氣昌生（都立大）

14:00 終了

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

【参加申込・問合先】

〔ワークショップ事務局・EMCJ 幹事〕

 飯島 康 （ＴＤＫ株式会社）

〔2002 年 9 月 25 日 発行① ／ EMCJ 湯沢 WS 事務局〕

※｢過去の記事｣掲載記録用（個人情報等を一部削除）

ＴＤＫ(株)
飯島　康　あて　（ワークショップ事務局・ＥＭＣＪ幹事）

２００２　第１４回　「電気・電子機器のＥＭＣワークショップ」参加申込書２００２　第１４回　「電気・電子機器のＥＭＣワークショップ」参加申込書２００２　第１４回　「電気・電子機器のＥＭＣワークショップ」参加申込書２００２　第１４回　「電気・電子機器のＥＭＣワークショップ」参加申込書

２００２年１０月２５日(金)
までに
ＦＡＸまたは郵送で
お申し込み下さい

１．参加者のお名前・所属・連絡先

お名前 性別　　□男　□女

所属

部署・役職

連絡先

住所： 〒

ＦＡＸ：

フリガナ

☆お申し込みの確認として、事務局より参加証（はがき）を郵送いたします。ワークショップ直前に
　なっても届かない場合にはお問い合わせ下さい。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ＴＤＫ(株) 飯島

2002年9月26日発行③Web用 ／ EMCJ湯沢WS事務局
※｢過去の行事｣掲載記録用（個人情報等を一部削除）

※期限以降はお問い合わせ下さい

《懇親会》　□出席
□欠席

２．参加日程・参加費など

参
加
日
程

参
加
費

お
支
払
い

◎連絡事項・ご要望など

タバコ　（□吸わない　□吸う）　宿泊部屋割のさい、禁煙の部屋と喫煙可の部屋に分けます。

《講演》　□出席
□欠席

《宿泊》　□する
□しない

《講演》　□出席
□欠席

　２８,０００円　〔講演会（資料代含） 10,000円， 宿泊（朝食含） 12,000円， 懇親会 6,000円 〕
◆ ご都合により懇親会に参加されない方や会場ホテルに宿泊されない方は、
　（講演会＋宿泊＝22,000円，講演会＋懇親会＝16,000円，講演会のみ＝10,000円）　でお申し込み下さい。

□銀行振込　　　　　　　　　　　　　円

［第１日］ １１月７日(木) ［第２日］ １１月８日(金)

□当日会場でお支払い

　　　　　　　　　　　　　円

10月31日(木)までに
お振込できない場合には
当日会場でお支払い下さい

e-mail：

電話：